
UNIVERSITÀ DEGLI SiUDI l
DICASSrNO,E DEL LAZtO MEHIDIONALE,.,

Area Didattica e Servizi agli studenti- Centro Rapporti Intemazionali . Erasmus Office 'B1DR. n. _4'----_
ANNO 2025

IL RETTORE

VISTO il vigente Statuto dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale, emanato con D. R. n. 661 del
26.07.2018.

VISTO il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità approvato con D. R. n. 337 del
12.05.2021.

VISTA la nota dell'EACEA del 22.12.2020 con cui è stata concessa all'Ateneo la Erasmus Charter for Higher Education
per l'intera durata del programma Erasmus + 2021-2027.

VISTA la convenzione n. 2024-1-IT02-KA131-HED-000235421 sottoscritta tra l'Ateneo di Cassino e l'Agenzia Nazionale
Erasmus+ Indire (CUP H31124000210006) attraverso la quale si assegnano euro 510.955,00 per il finanziamento
delle mobilità Erasmus+ per il periodo 01.06.2024 - 31.07.2026.

CONSIDERATA la proposta del Prorettore all'lnternazionalizzazione e Principal Representative dell'Alleanza Europea EUt+,
riguardo la partecipazione di n. 2 studenti Unicas all'Erasmus+ Blended Intensive Programme (BIP) in "Structural
Health Monitoring", coordinato dalla Riga University of Technology (Lituania) e nell'ambito delle attività di EUt+.

DEFINITI i contenuti del bando per l'assegnazione delle suddette mobilità in relazione alla Guida al programma Erasmus+ e
secondo le disposizioni del Prorettore all'lnternazionalizzazione.

CONSIDERATO che il supporto individuale per giorno ammonta a euro 79,00 e che quindi per la mobilità di n. 2 studenti per n. 5
giorni (più n. 2 giorni di viaggio) la spesa risulta pari a euro 1.106,00.

CONSIDERATO che, ad integrazione del suddetto contributo per i beneficiari con minori opportunità, è previsto un contributo per il
supporto individuale integrativo di euro 100,00 e un contributo per il viaggio pari a euro 309,00 che, per max n. 2
studenti, determina una spesa massima pari a euro 818,00.

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la totale spesa presunta pari a euro 1.924,00 a valere sul Conto economico CB
09.01.01.01.02 "Programmi di mobilità e scambi culturali studenti" (pre-imp. 7579/2024).

PRESO ATTO che, secondo quanto approvato dal SA e dal CdA rispettivamente del 25.03.2024 e 27.03.2024, ai beneficiari delle
mobilità brevi non in condizioni di minori opportunità sarà erogato un contributo forfettario per le spese di viaggio di
euro 200,00 (non cumulativo al suddetto contributo standard per il viaggio) e sarà pari a massimo euro 400,00.

ACCERTATA la disponibilità finanziaria pari a massimo euro 400,00 per l'erogazione dell'eventuale contributo forfettario per le
spese di viaggio a valere sul Conto economico CB 09.01.01.01.02 "Programmi di mobilità e scambi culturali
studenti" (ex FS 1.02.01.01.02) - pre-imp. 7696/2024.

CONSIDERATA l'urgenza di procedere all'emanazione del bando per l'assegnazione delle n. 2 mobilità Erasmus+ per studio di
breve durata

DECRETA

Si emana il bando per l'assegnazione di n. 2 mobilità brevi per studio per la partecipazione degli studenti all'Erasmus+ Blended
Intensive Programme (BIP) in "Structural Health Monitoring", coordinato dalla Riga University of Technology (Lituania). Il bando è
parte integrante del presente provvedimento.

La spesa massima presunta per le suddette mobilità brevi (contributo per il soggiorno+contributo soggiorno integrativo+contributo
viaggio Erasmus+) è pari a euro 1.924,00 e graverà sul Conto economico CB 09.01.01.01.02 "Programmi di mobilità e scambi
culturali studenti" (ex FS 1.02.01.01.02) - pre-imp. 7579/2024, e. f. 2025.
La spesa massima presunta per l'erogazione dell'eventuale contributo per le spese di viaggio per studenti non in condizioni di minori
opportunità pari a euro 400,00 graverà sul Conto economico CB 09.01.01.01.02 "Programmi di mobilità e scambi culturali studenti"
(ex FS 1.02.01.01.02) - pre-imp. 7696/2024, e. f. 2025.
Il presente decreto è inserito nella raccolta ufficiale interna di questa Università e pubblicato sul sito di Ateneo.
ti 6 GIU. 2025

IL RETT R ,,;;<:;;~'>.,~. v ..._.....,. ",
f, V?a. ,;.-. ' -,
I( CB'U .. i.- - - ,:' \

UNIVERSITA' D~GLI STUDI D ':~~s~it;G" \~-\
E DEL LAZIO MERlDIO~:t~"\:./"""·/;'" '!~,l

AP.iA lHLANCIO·RAGIONERIA -~~t~lE>'.:J-,'- ..;' ,I, J
IfilPl.:iI1t provvisorioldefiniti\lo n j,," Pf:R.;·:fJf;;';:.·:··:--·>:i:'/

'!;;.U'f .'ffl.....;;jo ."':<,, /'
di € ~~Q assunto sul conto ..(~~::~:,y~~>...-
.._-~..i~t Budget ?&~~_~_~_~_-~~

Cassino, ,g~-,o"- 2A>~'~~5-------:/c'



Erasmus+ r-IJ~~
UNIVERSITADEGUSTUDI ~_

DI CASSINOEDEL LAZIO MERIDIONALE I ~:'Iii. __

Bando per la partecipazione all'Erasmus+ Blended Intensive Program in
"Structural Health Monitoring"

presso la Riga Technical University (Lituania)

Art. 1 - Oggetto e finalità dell'Erasmus+ Blended Intensive Programme
Il Blended Intensive Programme (BIP) è una nuova tipologia di mobilità breve e intensiva prevista dal programma Erasmus+
2021-2027 che, utilizzando modalità innovative di apprendimento e di insegnamento, permette di svolgere un'esperienza di
internazionalizzazione che combina una mobilità fisica breve e una componente virtuale obbligatoria. L'Università degli Studi di
Cassino e del Lazio Meridionale offre l'opportunità a 2 studenti di partecipare al BIP in "Structural Health Monitoring"
(https:l/www.rtu.lv/en/studies/short-term-studies/summer-schools/erasmus-blended-intensive-programme-on-structural-health­
monitoring) coordinato dalla Riga University of Technology.

Art. 2 - Attività ammissibili
Il BIP si propone di favorire: lo sviluppo di capacità professionali potenziate, la rifinitura di capacità di coordinarsi a lavorare in
gruppo e la costruzione di esperienze per supportare programmi accademici internazionali. Gli studenti selezionati sulla base
del presente avviso potranno svolgere una mobilità internazionale mista e di breve durata e condividere l'esperienza con gli
studenti delle suddette università partner. La mobilità del BIP è organizzata come segue:

• una componente di mobilità virtuale (Luglio 2025), nel rispetto del programma formativo con specifici contenuti e
risultati di apprendimento;

• una mobilità fisica breve (8.12 settembre 2025) presso la Riga University of Technology.
La componente virtuale è un'attività complementare alla mobilità fisica e non prevede l'attribuzione di alcun contributo
finanziario. Il calendario delle attività virtuali e in presenza è definito congiuntamente dai partner e comunicato a tutti i
partecipanti e condiviso sulla pagina web. AI termine dello svolgimento del BIP, tutti i partecipanti otterranno il riconoscimento
di 3 crediti formativi. Il riconoscimento dei crediti dovrà essere effettuato dal corso di studi di afferenza e inserito nella carriera
dello studente sulla base di quanto concordato nel Learning Agreement.

Art. 3 - Criteri di accesso e di selezione
Per accedere alla selezione per la partecipazione a questo BIP è necessario essere regolarmente iscritti per l'a.a. 2024·2025
a uno dei seguenti corsi di studio:

• laurea in Industriai Engineering Technology (L-g);
• laurea magistrale in Civil and Environmental Engineering (LM-23);
• laurea magistrale in Mechanical Engineering (LM-33).

I candidati vengono valutati sulla base dei seguenti tre criteri.
• Percorso accademico: verranno valutati i crediti acquisiti entro la data di presentazione della candidatura e la

media ponderata dei voti acquisiti nelle prove di verifica del profitto sostenute entro la data di presentazione della
candidatura.

• Competenze linguistiche: lo studente deve presentare una certificazione che attesti il livello di conoscenza della
lingua inglese secondo il Quadro Comune Europeo di Riferimento; ai soli fini del presente bando, il livello di
competenza linguistica potrà essere certificato anche tramite attestato rilasciato dal Centro Linguistico di Ateneo.

• Competenze specifiche: lo studente deve presentare un curriculum vitae breve, in cui si evidenziano argomenti ed
esperienze riconducibili alle tematiche specifiche del BIP.

Art. 4 - Borsa Erasmus+ per la mobilità breve
E' previsto un contributo finanziario a sostegno del periodo di mobilità fisica realizzata nell'ambito del BIP. L'importo del
contributo è determinato dalla durata della mobilità fisica svolta, dalla tipologia di viaggio intrapreso e dall'eventuale condizione
(da attestare) di minore opportunità in cui potrebbe trovarsi il beneficiario (condizioni socio-economiche svantaggiate con valore
ISEE fino a Euro 27.726,79; esigenze relative a condizioni fisiche, mentali o sanitarie certificate; studenti con figli minori;



Erasmus+ -"'~~~. .~
; ~

UNIVERSITA DEGU STUDI I •
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE I ~!\Ii. __

studenti che lavorano; studenti e atleti professionisti; studenti orfani di almeno un genitore). In particolare, sono previste le due
tipologie di contributo finanziario che seguono.

• Contributo per il supporto individuale. Il beneficiario della borsa riceverà un contributo di Euro 79,00 al giorno per
ogni giorno di mobilità fisica. Per beneficiari con minori opportunità è previsto un contributo aggiuntivo di Euro
100,00.

• Contributo per il viaggio. Il beneficiario riceverà un contributo forfettario di Ateneo per le spese di viaggio pari a
Euro 200,00. I beneficiari con minori opportunità hanno diritto (in alternativa al contributo forfettario e in maniera non
cumulativa) a un contributo assegnato in riferimento alle fasce chilometriche definite dal Programma Erasmus+, che,
per la destinazione di questo BIP, è pari a Euro 417,00, nel caso di viaggio ecologico (treno, autobus, car sharing), e
a Euro 309,00, nel caso di viaggio non ecologico. In caso di viaggio ecologico è prevista anche un'estensione dei
giorni di mobilità a sostegno delle spese aggiuntive sostenute per l'andata e il ritorno fino a un massimo di 4 giorni. Il
beneficiario che riceve il contributo di viaggio (anche ecologico) determinato sulla base delle fasce chilometriche
deve conservare prova del viaggio (biglietti di trasporto) da consegnare all'Erasmus Office.

Art. 5 - Modalità e tempistiche di erogazione dei contributi
L'erogazione di tutti i contributi è subordinata all'accettazione dell'accordo per la mobilità individuale da parte del beneficiario.
Nell'accordo saranno specificate le tempistiche e le modalità di erogazione del contributo. Lo studente, al termine della mobilità,
dovrà presentare all'Erasmus Office il Certificato di frequenza del BIP. La mancata presentazione del documento comporterà la
restituzione dei contributi. La borsa di mobilità oggetto del presente bando è incompatibile con ulteriori fondi UE erogati per la
stessa finalità.

Art. 6 - Domanda di partecipazione
Le domande di candidatura dovranno essere compilate online fino al 10 luglio 2025 seguendo le indicazioni disponibili sulla
pagina web di pubblicazione del presente bando. Dovrà essere allegata la seguente documentazione:

• copia del certificato comprovante le conoscenze linguistiche o relativa dichiarazione;
• ISEE/ISEE parificato Università, se del caso, per il contributo per le condizioni socio-economiche svantaggiate;
• curriculum vitae breve;
• learning agreement approvato dal presidente del corso di studi (modulo disponibile sulla pagina web del bando);
• eventuale altra certificazione comprovante la condizione di minore opportunità.

Non verranno accettate domande incomplete; non sarà possibile integrare elo modificare successivamente le domande
presentate (sia per errori formali che sostanziali).

Art. 7 - Selezione e criteri di valutazione
La graduatoria degli idonei sarà elaborata sulla base dei criteri di selezione indicati nell'art. 3 da una Commissione di selezione
nominata dal Rettore. La graduatoria definitiva sarà approvata con decreto del Rettore.

Art. 8 - Adempimenti degli studenti prima della partenza
Ciascuno studente prima della partenza è tenuto a sottoscrivere l'accordo per la mobilità Erasmus con l'Università degli Studi di
Cassino e del Lazio Meridionale contenente le clausole minime definite dalla Commissione Europea. L'Erasmus Office
provvederà a comunicare ai beneficiari le modalità per l'acquisizione del documento.

Art. 9 - Modalità di ingresso e soggiorno nel paese estero
Tutti gli studenti in mobilità devono, per l'intera durata della mobilità stessa, rispettare i requisiti comunitari in materia di
soggiorno nei singoli Paesi partecipanti al programma ed in particolare, nel caso di studenti stranieri iscritti presso gli Istituti
italiani, rispettare anche i requisiti per l'ingresso presso i vari Paesi partecipanti al Programma, ove previsto. La legislazione e
la normativa che regolano l'immigrazione degli studenti non comunitari nei vari Paesi partecipanti al Programma Erasmus+
sono legate alla nazionalità di tali studenti: è responsabilità dello studente raccogliere con il necessario anticipo le informazioni
e procurarsi i documenti che consentiranno l'ingresso e la permanenza nel paese di destinazione, rivolgendosi alle rispettive
rappresentanze diplomatiche. Si segnala che le procedure di rilascio dei documenti da parte delle autorità competenti



Erasmus+

potrebbero richiedere un tempo anche molto lungo e non andare a buon fine, in particolare, per i Paesi europei che non fanno
parte dell'area Schengen. Gli studenti non comunitari, per poter sottoscrivere l'Accordo per l'erogazione della borsa e usufruire
della stessa, devono dimostrare di essere in possesso di regolare documento di soggiorno in Italia valido per soggiornare nel
paese di destinazione.

Art. 10 - Copertura sanitaria
Ogni studente dovrà verificare le modalità di copertura sanitaria tramite richiesta presso la propria ASL di appartenenza, in
quanto la Tessera Europea Assicurazione Malattia (TEAM) potrebbe coprire spese di assistenza medica e ricovero secondo
modalità differenti e in misura diversa a seconda del Paese di destinazione. Si segnala, a ogni buon fine, il servizio di
consultazione on-line predisposto dal Ministero della Salute all'indirizzo http://www.salute.gov.it sezione "Temi e professioni",
riquadro "Assistenza, ospedale e territorio", voce "Assistenza sanitaria italiani all'estero e stranieri in Italia". È consigliata la
stipula di un'adeguata assicurazione integrativa. L'Ateneo garantisce a tutti gli studenti dell'Università degli Studi di Cassino e
del Lazio Meridionale la copertura assicurativa tramite apposita polizza assicurativa infortuni cumulativa con la Compagnia
Generali Italia SpA. (n. 430521829), nell'ambito di attività ed eventi correlati all'esperienza di studio. L'Ateneo invita tutti gli
studenti vincitori a verificare, prima della partenza, gli avvisi e le indicazioni sulla sicurezza nel Paese ospitante pubblicati dal
Ministero degli Affari esteri e della Cooperazione Internazionale sul sito web www.viaggiaresicuri.it.

Art. 11 - Online linguistic support
Nell'ambito del programma Erasmus+ la Commissione Europea offre un supporto linguistico online (Online Linguistic Support­
OLS) per monitorare il livello linguistico degli studenti Erasmus prima e dopo la mobilità. Le lingue in cui i corsi sono disponibili
sono consultabili al link
https://academy.europa.eu/local/euacademy/pages/course/community-overview.php?title=learn-a-new-language. Questa
piattaforma prevede: una valutazione iniziale della competenza linguistica dello studente attraverso un test d'ingresso; la
possibilità di seguire un corso di lingua on-line da svolgersi anche durante il periodo di mobilità; la valutazione linguistica al
termine del periodo di mobilità per monitorare i risultati ottenuti. L'Erasmus Office provvederà a comunicare agli idonei le
modalità e la scadenza per la fruizione delle licenze OLS.

Art. 12 - Termine della mobilità e participant survey
AI termine della mobilità l'Istituto ospitante rilascia allo studente, oppure direttamente all'Ateneo di Cassino, un certificato
attestante la durata della mobilità nonché i risultati accademici conseguiti (Transcript of Records). L'Università degli Studi di
Cassino e del Lazio Meridionale da parte sua assicura il pieno riconoscimento dell'attività svolta e certificata utilizzando il
sistema ECTS e, ove previsto, la sua registrazione nel Diploma Supplement. Lo studente vincitore del contributo Erasmus+
dovrà compilare on-line una relazione sull'attività Erasmus svolta (Participant Survey) entro e non oltre i 30 giorni successivi
alla fine del periodo di mobilità. La mancata trasmissione del Participant Survey comporta il rimborso parziale o totale del
contributo ricevuto.

Art. 13 - Normativa di riferimento
Per tutto quanto non previsto dal presente bando, si fa riferimento alla normativa comunitaria relativa al Programma Erasmus+,
alle disposizioni impartite dall'Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire attraverso la Guida al Programma 2022 e alla convenzione
stipulata tra l'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale con la stessa Agenzia Nazionale per l'anno 2022.
Eventuali variazioni al presente avviso saranno tempestivamente comunicate agli aventi diritto mediante pubblicazione sulla
pagina Erasmus+ del sito web - sezione "Erasmus Office".

Art. 14 - Protezione dei dati
Ai fini del GDPR 2016/679 (artI. 13-14) e del successivo D.L. 101/2018, l'Università degli Università degli Studi di Cassino e del
Lazio Meridionale s'impegna a rispettare il carattere riservato delle informazioni fornite dai candidati; i dati disponibili vengono
trattati solo per le finalità connesse e strumentali alla procedura selettiva. Il conferimento di tali dati da parte dei diretti
interessati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione. In qualsiasi momento gli interessati potranno



Erasmus+

esercitare i diritti di cui dall'art. 15 al22 Regolamento UE n. 2016/679 nei confronti del titolare del trattamento dei dati personali:
Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale - Viale dell'Università - Cassino.

Responsabile del procedimento
Ai sensi dell'art. 4, nonché degli artt. 7 e 8 della legge 241 del 7 agosto 1990 (Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), si comunica che responsabile del procedimento é la dotto
Barbara Sbardella - Erasmus Office dell'Università di Cassino e del Lazio Meridionale (teI. 0776 299 3352/4723 e-mail:
b.sbardella@unicas.it). I candidati hanno facoltà di esercitare il diritto di accesso agli atti del procedimento concorsuale come
previsto dalla norma vigente. La richiesta dovrà pervenire all'Erasmus Office, compilando l'apposito modulo da richiedere
all'Ufficio stesso.


